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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm 

soát phòng chống dịch bệnh động vật và đảm bảo an toàn thực phẩm có nguồn 

gốc động vật trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2025 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 3773/QĐ-UBND 

ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về “Triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lượng quản lý, kiểm soát dịch bệnh 

động vật và đảm bảo an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn thành 

phố giai đoạn 2023-2030”. 

Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

trên địa bàn phường năm 2025, với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật theo quy định của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường. 

Bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, vận chuyển, giết 

mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn 

phường. 

Kiểm soát thuốc, vắc xin thú y đạt yêu cầu chất lượng, an toàn và hiệu quả; 

giảm thiểu nguy cơ kháng thuốc. 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thú y nhằm hỗ trợ xây dựng Chính 

phủ điện tử, phù hợp với định hướng phát triển số của ngành Nông nghiệp. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Nâng cao năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, đặc biệt các bệnh 

truyền lây giữa động vật và người. 

Xây dựng cơ sở và vùng an toàn dịch bệnh động vật, phấn đấu đạt tỷ lệ tổ 

dân phố an toàn bệnh dại động vật theo kế hoạch đến năm 2027 và 2030. 

Tăng cường kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, giám sát vệ sinh thú y 

và an toàn thực phẩm. 

Giám sát chất lượng thuốc, vắc xin thú y với mục tiêu ít nhất 10% thuốc, 

vắc xin lưu hành được kiểm tra. 
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Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng kho dữ liệu số ngành 

thú y và hệ thống trực tuyến phục vụ quản lý. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Quản lý và kiểm soát dịch bệnh động vật 

Kiện toàn mạng lưới nhân viên thú y của phường theo đúng quy định pháp 

luật. 

Xây dựng và duy trì vùng an toàn dịch bệnh, đặc biệt bệnh dại động vật. 

Phát triển hệ thống báo cáo, giám sát dịch bệnh từ phường đến các tổ dân 

phố, phát hiện sớm ổ dịch. 

Phối hợp liên ngành Y tế – Thú y – Môi trường tăng cường phòng chống 

dịch bệnh lây truyền. 

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao chuyên môn cho cán bộ thú y tại phường. 

2. Quản lý kiểm dịch, giết mổ, vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm 

Phối hợp chặt chẽ cấp giấy chứng nhận kiểm dịch cho các trường hợp đủ 

điều kiện. 

Xây dựng và duy trì hệ thống giết mổ tập trung theo quy định. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các 

cơ sở chế biến, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật. 

3. Quản lý thuốc, vắc xin thú y 

Kiểm tra định kỳ việc quản lý thuốc, vắc xin thú y tại các cửa hàng kinh 

doanh trên địa bàn. 

Giám sát chất lượng thuốc, vắc xin và việc sử dụng kháng sinh, cảnh báo 

tình trạng kháng thuốc. 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về sử dụng thuốc thú y an toàn, 

phòng chống kháng thuốc. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thú y 

Cập nhật, rà soát dữ liệu thú y theo hướng dẫn của cấp trên. 

Phối hợp xây dựng kho dữ liệu số chung ngành thú y và sử dụng các hệ 

thống trực tuyến phục vụ phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, 

quản lý thuốc thú y. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí từ ngân sách phường, cân đối theo thực tế và đề nghị từ các phòng, 

ban, tổ dân phố. 

Huy động kinh phí từ tổ chức, cá nhân liên quan như chi phí tiêm vắc xin, 

khử trùng, xây dựng cơ sở giết mổ. 
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Các nguồn kinh phí hợp pháp khác từ xã hội hóa, nhà tài trợ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phường 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố trong tổ chức 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu báo cáo 

định kỳ hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

- Phối hợp với các phòng, chi cục chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường thành phố trong: Xây dựng cơ cở an toàn dịch bệnh động vật; 

kiểm tra, giám sát định kỳ với các cơ sở an toàn dịch bệnh động vật; vệ sinh thú 

y, an toàn thực phẩm; chất lượng thuốc thú y; công tác tuyên truyền phòng, chống 

dịch bệnh, sử dụng thuốc; đặc biệt kháng sinh và phòng, chống kháng thuốc trong 

chăn nuôi, nuôi thủy sản. 

- Hằng năm, tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch 

bệnh động vật trên địa bàn. 

- Phối hợp với các phòng: Văn hóa – Xã hội phường và các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền lây giữa 

động vật và người. 

- Chủ động rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân phường bổ sung quy hoạch, 

bố trí quỹ đất để triển khai thực hiện xây dựng các vùng chăn nuôi tập trung, vùng 

chăn nuôi an toàn dịch bệnh động vật, cơ sở giết mổ tập trung theo quy định của 

pháp luật. 

- Hằng năm dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ, báo cáo, đề 

xuất Ủy ban nhân dân phường phê duyệt. 

- Hằng năm tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

phòng, chống dịch bệnh động vật đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân 

sách, báo cáo Ủy ban nhân dân phường phê duyệt. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chi và quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn 

trong xúc tiến, kêu gọi, thu hút đầu tư vào lĩnh vực giết mổ, chế biến gia súc, gia 

cầm; hướng dẫn các thủ tục đầu tư liên quan đến thực hiện các dự án đầu tư xây 

dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường 

- Thường xuyên tham mưu các đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn 

bán kháng sinh y tế để sử dụng trong nông nghiệp trên địa bàn. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng; chủ động, tích cực tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân phường trong tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an 

toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp báo cáo các nội dung liên quan đến tình hình các bệnh truyền 

lây giữa động vật và người; quản lý thuốc, hiện tượng kháng sinh trong điều trị 

tại các cơ sở y tế; quản lý an toàn thực phẩm trong chuỗi cung ứng thực phẩm có 

nguồn gốc động vật. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống các loại dịch bệnh lây 

từ động vật sang người. 

3. Công an phường 

Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý đối với 

tội phạm làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người. Phối hợp với các cơ quan 

chức năng, Ủy ban nhân dân phường trong công tác phát hiện, xử lý các hành 

vi buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm và các sản phầm gia súc, gia 

cầm không rõ nguồn gốc trên địa bàn phường. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Phối hợp với các đơn vị liên quan để xử lý vi phạm về phạm về gia súc, gia 

cầm và sản phẩm động vật (nếu có). 

5. Các Tổ dân phố 

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân kê khai, đăng ký hoạt động chăn nuôi 

theo quy định. 

6. Đề nghị Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y An Lão 

Làm tốt công tác phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố 

thuộc phường trong công tác kiểm soát dịch bệnh động vật trên địa bàn; dưới sự 

chỉ đạo của cơ quan ngành dọc cấp trên, chủ động trong việc phát 

hiện, xử lý, khống chế dịch bệnh động vật đảm bảo hiệu quả. 

7. Các doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động sản xuất chăn nuôi gia súc, 

gia cầm, sơ chế, chế biến kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật 

Tuân thủ các quy định của pháp luật và sự chỉ đạo của các cấp chính quyền 

đối với các hoạt động có liên quan. 

Chủ động nguồn kinh phí hoạt động và đề xuất hỗ trợ kinh phí theo các 

chính sách của Nhà nước hiện hành có liên quan; trường hợp đề xuất hưởng cơ 

chế chính sách của Nhà nước phải đảm bảo đúng đối tượng, thủ tục và trình tự hồ 

sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định. 

Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chăn nuôi chủ động phối hợp với cơ 

quan chuyên môn thú y các cấp và các đơn vị liên quan, lập kế hoạch xây dựng 
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cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh; kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Tuyển chọn, bố trí nguồn lực đã được đào tạo, tập 

huấn nắm rõ các yêu cầu, tiêu chuẩn kỹ thuật về an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh 

và an toàn thực phẩm; chủ động, tích cực thực hiện các giải pháp về phòng, chống 

và giám sát dịch bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn. 

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có 

nguồn gốc động vật và các cá nhân có liên quan: Xây dựng và bố trí kinh phí, 

nhân sự; đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị từng công đoạn của chuỗi 

sản xuất, bảo đảm đáp ứng yêu cầu về an toàn thực phẩm; xây dựng và vận hành 

quy trình vận chuyển động vật, sản phẩm động vật từ cơ sở chăn nuôi đến cơ sở 

giết mổ, chế biến; quy trình giết mổ, chế biến bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, an 

toàn thực phẩm. 

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

các tầng lớp nhân dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động 

vật; tích cực hiện hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đảm bảo hiệu quả. 

9. Trung tâm Sự nghiệp công phường 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan và các Tổ dân phố 

trên địa bàn tăng cường thời lượng, tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát 

thanh phường và Cổng Thông tin điện tử của phường các nội dung liên quan đến 

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; các quy định của pháp luật và các cơ 

chế, chính sách hỗ trợ có liên quan… để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ 

sở, tổ chức, cá nhân có các hoạt động liên quan, biết, thực hiện và chấp hành 

nghiêm túc theo quy định của pháp luật. 

Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị, 

các Tổ dân phố trên địa bàn phản ánh bằng văn bản, báo cáo Ủy ban nhân dân 

phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân phường./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; (Để báo cáo) 

- Sở NN&MT; (Để báo cáo) 

- TTĐU, TTHĐND phường; (Để báo cáo) 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH phường; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, PKTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Mai Thế Ngọc 
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